

Kongeligt aabent Brev,
angaaende
Dannebrog=Ordenens Udvidelse.

Kiøbenhavn, den 28de Junii 1808.



Kiøbenhavn.

Trykt hos Directeur Johan Frederik Schultz,
Kongelig og Universitets-Bogtrykker.



Ni Frederik
den Siette,
af Guds Naade

Konge til Danmark og Norge, de Benders
og Gothers, Hertug til Slesvig, Holsten, Stor-
marn, Ditmarsken og Oldenborg, Giore vitterligt:

Da Vore Fædres Scepter, midt under byrdefuld Krig, lagdes i Vor
Haand, følte Vi Os styrkede ved Tillid til Forsynet, ved Tanken om den
retfærdige Sag Vi havde at forsvare, og ved at skue hen over det Folk Vi
vare kaldte til at bestyre. Vi mindedes hvad dette Folk stedse var, og hvad
Vi Selv kiendte det at være: troe mod Gud og Konge, sindigt og vindskibe-
ligt i Fred, kiækt i Farer, redebont til at opoffre alt for Fædrelandets Vel;
og Vi saae med landsfaderlig Glæde, at de kommende Dage ikke mindre
end Fortiden, under Krigens Lummel som under Fredens roelige Syfser,
maatte blive rige paa hæderlig Daad, paa udmærkede Handlinger, og det
danske Monarkies Undersaater fremdeles lyse blant Europas Slægter ved
uroffelig Kiærlighed til Konge og Fødeland.

Vi have nærmere seet dette stadfæstet ved mange usvigelige Beviser.

Det blev derfor et af Vore inderligste Duster fra den Tid Vi tiltraade
Regieringen, at stifte et Pant paa indbyrdes Hengivenhed mellem Os og dette
Vort Folk, til et Vidnesbyrd for Alle, om hvor høit Vi agte, og hvor me-

get Vi attraae at belønne, sande Fortienester i enhver Klasse af Statens Borgere.

Overbøviste om, at den Rettskafne, næst Religionens og Moralens Tilskyndelser, anseer Gien som den renefte og ædlefte Drivefiar til det Gode, og at han, næst en tilfredsstillende Selvbevidsthed om at have gæret, finder værdigst Løn i sin Fyrstes og sine Medborgeres Agtelse, fandt Vi, at Vort landsfaderlige Viemeed sikkest kunde opnaaes, ved et udvortes Tegm paa erkendte Borgerværd.

Vi have dertil valgt det Dannebrogens Kors, der fra Baldemar den Seierriiges Læder hædredes i Vort Flag og Banner, og prydede Dannerkongernes trofaste Mænd, som et ridderligt Ordens-Tegm.

I det Vi derfor give den af Vore Farfaders Udfæder fornyede Dannebrog-Orden en større Udvidelse, ville Vi, overeensstemmende med Hans Hensigt, end mere forhøje Ordenens Glænde, ved at udmærke enhver hermed, som i sin Stilling og Virkefæds maatte kendes værdig til udmærket Hæder.

De særdeles Pligter, som paalægge denne Ordens Medlemmer, foreskrives disse i Ordenens Statutter; Vore allernaadigste Villie i Henseende til dennes nuværende Indretning i Almindelighed, kundgøres herved samtlige Vore Underfætter;

Udgang til Dannebrogens Hæderstegn aabnes for enhver af Vore fiære og troe Underfætter, uden Hensyn til Stand og Alder. Den erhverves ved udmærkede Fortienester og Handlinger; saasom: ved fortrinlige Beviser paa Tapperhed, Indsigt og Mandighed hos Krigeren, paa Troeskab, Indsigt og Nidkærlighed hos Embedsmanden; ved Opoffrelser for Konge, Fædreland og Medborgere; hældig med Anstrængelse forbunden og for Staten gavnlig Udførelse af vanskelige Foretagender; Nationen hædrende Fremskridt i Videnskaber og Kunster; sindrige Opdagelser, hvorved nye Velstandskilder aabnes for Staten; samt almeeennyttige, nye og heldige Anlæg i Landets Agerbrug, Industrie og Handel.

Denne Ordens Auliggender skulle, tilligemed Elefant-Ordenens, bestyres ved en Forsamling af Riddere, under Navn af Ordenens Kapitul, i hvilket Vi, som Ordens-Herre, Selv ved høitidelige Leiligheder præsidere.

Dannebrog-Ordenen inddeles i Fire Klasser, hvis Medlemmer alle, dog med forskjellige Benævnelser, Prærogativer, og Decorationer, ere Riddere af Dannebrogen.

Enhver Ridder skal have giennemgaaet Ordenens lavere Klasser, før end han kan optræde i de høiere. Dog forbeholdes Ordens-Herren, for særdeles udmærkede Handlinger, med de høiere Klassers Decoration at be-naade endog dem, som ikke have giennemgaaet Ordenens lavere Klasser.

Riddere af Dannebrog-Ordenens 1ste Klasse kaldes Stor-Commandeurer, og ere Medlemmer af Kapitlet. Dem gives Prædicatet: Excellence, Rang næst efter Feltmarskalk og General-Admiral-Lieutenanter, samt militaire Honneurs, ligemed General-Lieutenanter.

Naar Vi finde for godt at meddele denne Grad af Dannebrog-Ordenen til en Prinds af det kongelige Huus, eller til en Ridder af Elefanten, som enten forhen er benaadet med Dannebrog-Ordenens andre Grader, eller ikke endnu har været indlemmet i bemeldte Orden, saa er det Vor allernaadigste Villie, at dette dem forlenede Ordenstegn skal anses som et særdeles Beviis paa Vor Kongelige Naade og Udmærkelse.

Stor-Commandeurernes Decoration er følgende: De bære Dannebrog-Korsen, besat med Brillanter, i et hvidt vatret Silkebaand med røde Kanter, om Halsen; samt Dannebrog-Stiernen paa venstre Bryst.

Ridderne af 2den Klasse kaldes Storkors. Dertil henhøre alle de, som nu ere benaadede med Dannebrog-Ordenen. Deres Rang er overst i

Rangforordningens anden Klasse. Dem gives militaire Honneurs, ligemed General-Majorer.

Storkorsenes Decoration er følgende: De bære Dannebrog-Korsset i det nu brugelige Ridderbaand, fra høire Skulder til venstre Side, tilligemed Stiernen paa venstre Bryst. Ere de Riddere af Elefanten eller Geistlige, da bæres dette Baand, med tilhørende Kors, om Halsen.

Ridderne af 3die Klasse kaldes Ordens-Commandeurer. De erholde militaire Honneurs ligemed Stabs-Officerer.

Ordens-Commandeurerne bære Dannebrog-Korsset i et hvidt vatret Silkebaand med røde Kanter, om Halsen, samt et broderet Dannebrog-Kors uden Straaler, paa Kiolens venstre Bryst.

De som henhøre til Ordenens 4de Klasse, kaldes Riddere af Dannebrogen, og erholde militaire Honneurs ligemed subalterne Officerer.

Ridderne bære Dannebrog-Korsset i et smalt hvidt vatret Silkebaand med røde Kanter paa venstre Side i et af Kiolens Knaphuller.

Ridderne af Dannebrog-Ordenens 3die og 4de Klasse tillægges ikke nogen særskildt Rang som Riddere; men skulle, som af Kongen udmærkede Mænd, allevegne udenfor deres Tjenesteforhold anses og behandles, som de første blant deres Ligemænd.

Enhver som benaades med en høiere Grad af Ordenen, aflægger Decorationen for den lavere Grad. Derimod skulle de Riddere af Dannebrogen, som benaades med Elefant-Ordenen, fremdeles vedblive at bære Decorationen for den Klasse af Dannebrog-Ordenen, af hvilken de vare Medlemmer.

Foruden disse 4re Klasser af Riddere, ville Vi endvidere, med Dannebrog-Korsset i Sølv, benaade hver den, Vi skionne saadan Udmærkelse vær-

dig. Dette Hæderstegn bæres i et smalt hvidt vatret Silkebaand med røde Kanter, på venstre Side i et af Kiølsens Knaphuller.

De, som dermed benaades, kaldes **Dannebrogsmænd**, honoreres af enkelt Skildragt med skuldret Gevær, og skulle, som af Kongen udmærkede Mand, allevegne udenfor deres Tjeneste-Forhold ansees og behandles, som de første blant deres Ligemand. De have Udgang til alle Ordenens høitidelige Møder.

For i øvrigt at sætte alle Ordenens Klasser og dens Afdelinger i en indbyrdes hædrende Forbindelse, ville Vi, som Ordens-Herre, afverlende bære ethvert af de for Ordenens Klasser bestemte forskellige Grestegn, saavel som Dannebrogsmændenes Solkors; og befale Vi tillige allernaadigst, at alle Medlemmer af Ordens-Kapitulet, foruden de dem i øvrigt tillagte Decorationer, bestandig skulle bære Dannebrogsmændenes Hæderstegn.

Den 28de Junii hvert Aar skal, som Dannerkongens Baldemar den Andens Fødselsdag, og som den Dag, paa hvilken dette Bort aabne Brev er udfærdiget, være fastsat til fælles Høitidsdag for Elefant- og Dannebrog-Ordenen.

Kapitulet skal paa den Dag holdes i Frederiksborgs Slotskirke, hvor alle dets Medlemmer, samt de tilstædeværende Riddere og Dannebrogsmænd, bør møde; Ridderne af Elefanten, saavel som Storcommandeurerne og Storkorsene af Dannebrogen, i den for dem ved Statutterne bestemte Høitidsdragt.

Den regierende Konges Fødselsdag er Ordensdag for Ridderne af begge Ordener. Ved denne Høitid møde Elefant-Ordenens Riddere, samt Dannebrog-Ordenens tvende første Klasser, i deres Høitidsdragt i Kapitulet paa Rosenborg-Slot; og de øvrige Klassers Riddere, samt Dannebrogsmændene, anvises der ligeledes behørig Plads.

Den 15de April, som Dannebrog-Ordenens anden Kongelige Belgio-
rers, høifalig Kong Christian den Femtes, Fødselsdag, er Dannebrog-Ridder-
nes særskildte Ordensdag, og møde Ridderne, saavel som Dannebrogsmæn-
dene, saaledes som forhen er meldt, paa Rosenborg-Slot.

Kapitulet holder vaagent Nie med alle Ordens-Medlemmers Forhold,
og indberetter til Ds, om nogen skulle feile mod sin Ordens Pligt. Det er
bemyndiget til at forlige Tvistigheder, som imellem Ordenens Ridderne ind-
byrdes kunde opstaae. Det modtager ved dets Kantsler eller Vice-Kantsler
ethvert Andragende, som vedkommer Ordenen.

Naar nogen Dannebrogsmænd eller Ridder skulde ved Domstolene vorde
tiltalt eller saggivet for saadan Handling, som kunde medføre legemlig Straf,
eller Urens og den offentlige Ugtelses Fortabelse, skal det være Dom-
stolenes Pligt ufortøvet herom at giøre Indberetning til Vor Cancellie,
paa det Samme kan foranledige Ordens-Kapitulets Forestilling til Vor
allerhøieste Resolution, om den Tiltalte eller Saggivne indtil videre
skal forbydes at bære sit Ordenstegn.

Saa maae ei heller nogen Dom, der medfører legemlig eller van-
ærende Straf, erøveres paa et Medlem af Ordenen, forinden Ordens-
tegnet, i Folge en af Kapitulet fattet og af Ds allernaadigst sanctione-
ret Beslutning, er ham aldeles frataget.

Skrevet i Vor Kongelige Residents-Stad Kiøbenhavn, den
28de Junii 1808.

FREDERIK R.

Kaas.

Cold. Knudsen. Bülow. Monrad.

Vi Frederik den Siette, af Guds Naade

Konge til Danmark og Norge, de Venders og Gothers, Hertug til Slesvig, Holsten, Stormarn, Ditmarsken og Oldenburg, Gøre vitterligt:

Da Vore Fædres Scepter, midt under byrdefuld Krig, lagdes i Vor Haand, følte Vi Os styrkede ved Tillid til Forsynet, ved Tanken om den retfærdige Sag Vi havde at forsvare, og ved at skue hen over det Folk Vi vare kaldte til at bestyre. Vi mindedes hvad dette Folk stedse var, og hvad Vi Selv kiendte det at være: troe mod Gud og Konge, sindigt og vindskebeligt i Fred, kiækt i Farer, redebont til at opoffre alt for Fædrelandets Vel; og Vi saae med landsfaderlig Glæde, at de kommende Dage ikke mindre end Fortiden, under Krigens Tummel som under Fredens roelige Sysler, maatte blive rige paa hæderlig Daad, paa udmærkede Handlinger, og det danske Monarkies Undersaater fremdeles lyse blant Europas Slægter ved urokkelig Kiærlighed til Konge og Fødeland.

Vi have nærmere seet dette stadfæstet ved mange usvigelige Beviser.

Det blev derfor et af Vore inderligste Ønsker fra den Tid Vi tiltraade Regieringen, at stifte et Pant paa indbyrdes Hengivenhed mellem Os og dette Vort Folk, til et Vidnesbyrd for Alle, om hvor høit Vi agte, og hvor meget Vi attraae at belønne, sande Fortienester i enhver Klasse af Statens Borgere.

Overbeviiste om, at den Retskafne, næst Religionens og Moralens Tilskyndelser, anseer Æren som den reneste og ædleste Drivefiær til det Gode, og at han, næst en tilfredsstillende Selvbevidsthed om at have gavnet, finder værdigst Løn i sin Fyrstes og sine Medborgeres Agtelse, fandt Vi, at Vort landsfaderlige Øiemeed sikkrest kunde opnaaes, ved et udvortes Tegn paa erkiendt Borgerværd.

Vi have dertil valgt det **Dannebrogens Kors**, der fra Valdemar den Seierriges Tider hædredes i Vort Flag og Banner, og prydede Dannerkongernes trofaste Mænd, som et ridderligt Ordens-Tegn.

I det Vi derfor give den af Vor Farfaders Oldefader fornyede Dannebrog-Orden en større Udvidelse, ville Vi, overensstemmende med Hans Hensigt, end mere forhøje Ordenens Glands, ved at udmærke enhver hermed, som i sin Stilling og Virkekreds maatte kiendes værdig til udmærket Hæder.

De særdeles Pligter, som paaligge denne Ordens Medlemmer, foreskrives disse i Ordenens Statutter; Vor allernaadigste Villie i Henseende til dennes nuværende Indretning i Almindelighed, kundgjøres herved samtlige Vore Undersaatter;

Adgang til Dannebrogens Hæderstegn aabnes for enhver af Vore kiære og troe Undersaatter, uden Hensyn til Stand og Alder. Den erhverves ved udmærkede Fortienester og Handlinger; saasom: ved fortrinlige Beviser paa Tapperhed, Indsigt og Mandighed hos Krigeren, paa Troeskab, Indsigt og Nidkiærhed hos Embedsmanden; ved Opoffrelser for Konge, Fædreland og Medborgere; hældig med Anstrængelse forbunden og for Staten gavnlig Udførelse af vanskelige Foretagender; Nationen hædrende Fremskridt i Videnskaber og Kunster; sindrige Opdagelser, hvorved nye Velstandskilder aabnes for Staten; samt almeennyttige, nye og heldige Anlæg i Landets Agerbrug, Industrie og Handel.

Denne Ordens Anliggender skulle, tilligemed Elefant-Ordenens, bestyres ved en Forsamling af Riddere, under Navn af Ordenens Kapitul, i hvilket Vi, som Ordens-Herre, Selv ved høitidelige Leiligheder præsidere.

Dannebrog-Ordenen inddeles i **Fire Klasser**, hvis Medlemmer alle, dog med forskellige Benævnelser, Prærogativer, og Decorationer, ere Riddere af Dannebrogen.

Enhver Ridder skal have gennemgaaet Ordenens lavere Klasser, førend han kan optræde i de høiere. Dog forbeholdes Ordens-Herren, for særdeles udmærkede

Handlinger, med de høiere Klassers Decoration at benaade endog dem, som ikke have giennemgaaet Ordenens lavere Klasser.

Riddere af Dannebrog-Ordenens 1ste Klasse kaldes **Stor-Commandeurer**, og ere Medlemmer af Kapitlet. Dem gives Prædicatet: Excellence, Rang næst efter Feltmarskalker og General-Admiral-Lieutenanter, samt militaire Honneurs, ligemed General-Lieutenanter.

Naar Vi finde for godt at meddele denne Grad af Dannebrog-Ordenen til en Prinds af det kongelige Huus, eller til en Ridder af Elefanten, som enten forhen er benaadet med Dannebrog-Ordenens andre Grader, eller ikke endnu har været indlemmet i bemeldte Orden, saa er det Vor allernaadigste Villie, at dette dem forlenede Ordenstegn skal ansees som et særdeles Beviis paa Vor Kongelige Naade og Udmærkelse.

Stor-Commandeurenes Decoration er følgende: De bære Dannebrog-Korset, besat med Brillanter, i et hvidt vatret Silkebaand med røde Kanter, om Halsen; samt Dannebrog-Stiernen paa venstre Bryst.

Ridderne af 2den Klasse kaldes **Storkors**. Dertil henhøre alle de, som nu ere benaadede med Dannebrog-Ordenen. Deres Rang er øverst i Rangforordningens anden Klasse. Dem gives militaire Honneurs, ligemed General-Majorer.

Storkorsenes Decoration er følgende: De bære Dannebrog-Korset i det nu brugelige Ridderbaand, fra højre Skulder til venstre Side, tilligemed Stiernen paa venstre Bryst. Ere de Riddere af Elefanten eller Geistlige, da bæres dette Baand, med tilhørende Kors, om Halsen.

Ridderne af 3die Klasse kaldes **Ordens-Commandeurer**. De erholde militaire Honneurs ligemed Stabs-Officerer.

Ordens-Commandeurerne bære Dannebrog-Korset i et hvidt vatret Silkebaand med røde Kanter, om Halsen, samt et broderet Dannebrog-Kors uden Straaler, paa Kiolens venstre Bryst.

De som henhøre til Ordenens 4de Klasse, kaldes **Riddere af Dannebrogen**, og erholde militaire Honneurs ligemed subalterne Officerer.

Ridderne bære Dannebrog-Korset i et smalt hvidt vatret Silkebaand med røde Kanter paa venstre Side i et af Kiolens Knaphuller.

Ridderne af Dannebrog-Ordenens 3die og 4de Klasse tillægges ikke nogen særskildt Rang som Riddere; men skulle, som af Kongen udmærkede Mænd, allevegne udenfor deres Tienesteforhold ansees og behandles, som de første blant deres Ligemænd.

Enhver som benaades med en højere Grad af Ordenen, aflægger Decorationen for den lavere Grad. Derimod skulle de Riddere af Dannebrogen, som benaades med Elefant-Ordenen, fremdeles vedblive at bære Decorationen for den Klasse af Dannebrog-Ordenen, af hvilken de vare Medlemmer.

Foruden disse 4re Klasser af Riddere, ville Vi endvidere, med Dannebrog-Korset i Sølv, benaade hver den, Vi skønne saadan Udmærkelse værdig. Dette Hæderstegn bæres i et smalt hvidt vatret Silkebaand med røde Kanter, på venstre Side i et af Kiolens Knaphuller.

De, som dermed benaades, kaldes **Dannebrogsmænd**, honoreres af enkelt Skildvagt med skuldret Gevær, og skulle, som af Kongen udmærkede Mænd, allevegne udenfor deres Tieneste-Forhold ansees og behandles, som de første blant deres Ligemænd. De have Adgang til alle Ordenens høitidelige Møder.

For i øvrigt at sætte alle Ordenens Klasser og dens Afdelinger i en indbyrdes hædrende Forbindelse, ville Vi, som Ordens-Herre, afverlende bære ethvert af de for Ordenens Klasser bestemte forskiellige Ærestegn, saavelsom Dannebrogsmændenes Sølvkors; og befale Vi tillige allernaadigst, at alle Medlemmer af Ordens-Kapitulet, foruden de dem i øvrigt tillagte Decorationer, bestandig skulle bære Dannebrogsmændenes Hæderstegn.

Den 28de Junii hvert Aar skal, som Dannerkongens Valdemar den Andens Fødselsdag, og som den Dag, paa hvilken dette Vort aabne Brev er udfærdiget, være fastsat til fælles Høitidsdag for Elefant- og Dannebrog-Ordenen.

Kapitlet skal paa den Dag holdes i Frederiksborgs Slotskirke, hvor alle dets Medlemmer, samt de tilstædeværende Riddere og Dannebrogsmænd, bør møde; Ridderne af Elefanten, saavel som Storcommandeurerne og Storkorsene af Dannebrogen, i den for dem ved Statutterne bestemte Høitidsdragt.

Den regierende Konges Fødselsdag er Ordensdag for Ridderne af begge Ordener. Ved denne Høitid møde Elefant-Ordenens Riddere, samt Dannebrog-Ordenens tvende første Klasser, i deres Høitidsdragt i Kapitlet paa Rosenborg-Slot; og de øvrige Klassers Riddere, samt Dannebrogsmændene, anvises der ligeledes behørig Plads.

Den 15de April, som Dannebrog-Ordenens anden Kongelige Velgiørers, høisalig Kong Christian den Femtes, Fødselsdag, er Dannebrog-Riddernes særskildte Ordensdag, og møde Ridderne, saavel, om Dannebrogsmændene, saaledes som forhen er meldt, paa Rosenborg-Slot.

Kapitlet holder vaagent Øie med alle Ordens-Medlemmers Forhold, og indberetter til Os, om nogen skulle feile mod sin Ordens Pligt. Det er bemyndiget til at forlige Tvistigheder, som imellem Ordenens Riddere indbyrdes kunde opstaae. Det modtager ved dets Kantsler eller Vice-Kantsler ethvert Andragende, som vedkommer Ordenen.

Naar nogen Dannebrogsmænd eller Ridder skulde ved Domstolene vorde tiltalt eller saggivet for saadan Handling, som kunde medføre legemlig Straf, eller Ærens og den offentlige Agtelses Fortabelse, skal det være Domstolenes Pligt ufortøvet herom at gjøre Indberetning til Vort Cancellie, paa det Samme kan foranledige Ordens-Kapitlets Forestilling til Vor allerhøieste Resolution, om den Tiltalte eller Saggivne indtil videre skal forbydes at bære sit Ordenstegn.

Saa maae ei heller nogen Dom, der medfører legemlig eller vanærende Straf, exequeres paa et Medlem af Ordenen, forinden Ordenstegnet, i Følge en af Kapitlet fattet og af Os allernaadigst sanctioneret Beslutning, er ham aldeles frataget.

Skrevet i Vor Kongelige Residents-Stad Kiøbenhavn, den 28de Junii 1808.

FREDERIK R.

Kaas.

Cold. Knudsen. Bülow. Monrad.